
CADERNO 6  1QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 6 QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325316

PORTARIA: 3618
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A 
REDE DE FRIO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ E BARCARENA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
084824011/GESSE COSTA DOS SANTOS (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325275

PORTARIA: 3617
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A 
REDE DE FRIO NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, 
CASTANHAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
084824011/GESSE COSTA DOS SANTOS (AG DE PORTARIA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 22/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325246
EDITAL Nº. 001/2011-GAB/SESPA

O Secretário de Estado de Saúde Pública – SESPA convoca o Sr. 
Carlos Belizário Pinto de Moraes, CPF nº 009.665.475-02, Ex-
Prefeito Municipal de Floresta do Araguaia, que se encontra em 
local incerto e não sabido para retirar e atender NOTIFICAÇÃO 
sobre o Relatório nº 02/2011 da Tomada de Contas Especial 
instaurada por meio da PORTARIA Nº 2174, publicada no DOE 
nº 32037, de  17/11/2011, referente ao Convênio nº 071/2001, 
celebrado entre SESPA/Prefeitura Municipal de Floresta do 
Araguaia, cujo objeto foi a Estruturação das Ações de Vigilância 
em Saúde no Município.
Esclarecemos que o não atendimento à presente Notificação, no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação 
deste, será objeto de continuação da competente Tomada de 
Contas Especial, em cumprimento ao disposto no artigo 84, do 
Decreto Lei Federal nº 200, de 25/05/67, artigo 148, do Decreto 
Federal nº 93.872, de 23/12/86 e alínea “b” do inciso II do artigo 
38 da IN/STN nº 01/1997.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas contactar com os 
membros da Comissão de Tomada de Contas Especial na 
Secretaria de Estado de Saúde pública, sito à Rua Presidente 
Pernambuco nº 489, Batista Campos, ou pelos telefones (091) 
4006.4236 e 4006.4240.
Belém, 15 de Dezembro de 2011
______________________________
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325182
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA
Servidor(es): 
Temporário / DIVANILSON BENASSULY DE FREITAS (MEDICO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325209

PORTARIA N° 2417 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°337539/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, a servidora ELIANE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, matricula n°5153263/1, cargo 
DATILÓGRAFO, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2418 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°385625/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o servidor CLEUDINO PESSOA 
DA SILVA, matricula n°57200996/3, cargo MOTORISTA, lotado 
no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 2419 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°411228/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, a servidora GRACIELY 
DE MELO FERREIRA, matricula n°57194813/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2420 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°414246/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, a servidora MARISA 
EUSTAQUIO UCHÔA, matricula n°57194793/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2421 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°326346/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, a servidora OFÉLIA 
MARQUES DOS SANTOS MORAES, matricula n°2010569/1, 
cargo AGENTE DE SAÚDE, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2424 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°432451/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, o servidor SEBASTIÃO 
CÉLIO PEREIRA DA SILVA, matricula n°57206719/1, cargo 
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado no 4° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2425 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°432451/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, o servidor GABRIEL 
NASCIMENTO MELO, matricula n°5180694/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotado no 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2426 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°432451/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, a servidora MARIA 
ISANILSA DE OLIVEIRA, matricula n°5180694/1, cargo AGENTE 
DE SAÚDE, lotada no 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2427 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°380500/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2011, o servidor SALOMÃO 
LIRA DA SILVA, matricula n°57206131/1, cargo AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no 5° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DO SETOR 
DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.

PORTARIA N° 2428 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°335437/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o servidor CLEBER 
AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES, matricula n°54190560/1, 
cargo MOTORISTA, lotado no 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2429 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°348468/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, a servidora IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matricula n°54189539/1, cargo 
PEDAGOGO, lotada no 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2430 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°190842/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o servidor RONALDO 
DOMINGUES CANCELA, matricula n°123099/1, cargo 
MOTORISTA, lotado no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2431 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°427259/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, a servidora JANIETE 
DIAS DA SILVA, matricula n°57197595/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, para 
exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2432 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°388992/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o servidor FRANK ROBERT 
SILVA DE QUEIROZ, matricula n°5585023/3, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2433 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°388992/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o servidor CLAUDIO DE 
FIGUEIREDO FERREIRA, matricula n°5760810/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 2436 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°406280/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, a servidora KATIA LEONEZ 
PINHEIRO SERRA, matricula n°57193938/1, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.


